
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 131/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

07 февраля  2017 года                                                                                   г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа - администрации МО город Сочи, МКУ города Сочи
«Управление капитального строительства администрации города Сочи» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: «Строительство дошкольного учреждения с.Лоо, ул.
Астраханская (проектно-изыскательские работы, строительство)» (Завершение
строительства)» (извещение № 0118300018716001406) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что по п. 159,
226, 237, 226 установлены требования, противоречащие ч. 1 ст. 33 Закона о
контрактной систем; Заказчиком неправомерно объединены в один лот
строительно-монтажные работы и поставка немонтируемого оборудования.

Представители уполномоченного органа, Заказчика с доводами жалобы не
согласились, считают действия правомерными, аукционную документацию
отвечающую требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом- администрацией МО город Сочи проводился
электронный аукцион «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Строительство дошкольного учреждения с.Лоо, ул. Астраханская (проектно-
изыскательские работы, строительство)» (Завершение строительства)»



(извещение № 0118300018716001406). Заказчик - МКУ города Сочи «Управление
капитального строительства администрации города Сочи».

Начальная (максимальная) цена контракта – 198 118 077,55 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Документация о закупке должна содержать описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе (п.1) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

 Описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные



обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В аукционной документации заказчиком установлены требования к товарам
(материалам), используемым при выполнении работ с указанием характеристик, а
также Инструкция по заполнению заявки.

В поз.159 приложения «Сведения о товарах (материалах), используемых при
выполнении строительно-монтажных работ на объекте» заказчиком установлены
требования к ксилолу нефтяному по ГОСТ 9410-78, массовая доля основного
вещества (ароматических углеводородов С8Н10), %, неизменный показатель не
менее 99,6. Согласно указанному ГОСТу данный показатель определяется по
результатам испытания. Аналогичным образом изложены требования в поз. 226,
237, 226.

Предметом контракта не является изготовление товаров. Изготовитель является
лицом, ответственным за качество выпускаемой продукции и гарантирующим их
соответствие ГОСТ. Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки
при подаче заявки иметь в наличии товар, необходимый в процессе выполнения
работ, оказания услуг, а также не обязывает производителей доводить до
сведения неопределенного круга лиц конкретные характеристики материала,
товара, в том, числе, химический состав, характеристики компонентов, из которого
изготовлен товар.

Согласно инструкции по заполнению заявки предложение участника в отношении
товаров не должно сопровождаться словами «эквивалент», «аналог», «должен»,
«может» допускающими разночтения или двусмысленное толкование за
исключением случаев, если показатель сопровождается словами «показатель
изменению не подлежит» или иным аналогичным. Предложение участника в
отношении объекта закупки должно полностью соответствовать требованиям к
такому объекту, установленным заказчиком в Разделе «Требования к товарам,
применяемым при выполнении работ»… В случае, если диапазон значений
показателя сопровождается словом: «не менее», «не более», «менее», «более»,
«уже», «шире», «не уже», «не шире», «выше», «ниже», «не выше», «не ниже»,
«максимальное значение», «минимальное значение», «min», «max», «как минимум»,
«от», «до», символом «-» участник должен указать одно точное значение параметра
товара. Исключением является применение символа «-» внутри термина,
определяющего характеристику товара (например, желто- зеленый, марки БН-
30/70) - в данном случае конкретизация не требуется. Указание диапазонного
значения допускается несмотря на применение слов и символов, отмеченных выше,
если в описании присутствует фраза – допускается указание диапазонного
значения показателя либо в случае, если наименование показателя
сопровождается символом «*»…Символ «±» указывает на допустимые предельные
отклонения и конкретизации не подлежит. Также считать неизменными показатели,
в отношении которых прямо указано – показатель изменению не подлежит.

Таким образом, Заказчиком установлены требования к материалу, из которого
изготовлен товар, показатели требуемые Заказчику определяются по результатам
испытаний каждой конкретной партии товара, что нарушает требования п.1) ч. 1 ст.
33 Закона о контрактной системе, при этом указание конкретных значений
показателя от участника закупки не требуется, что не ограничивает права и



законные интересы участников закупки. Кроме того, участник подает жалобу в
случае нарушения прав и законных интересов (ч. 1 ст.105 Закона о контрактной
системе). Заказчик в соответствии с требованиями п.1) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе установил требование о наличии СРО (п.33.3).Указанное СРО
у ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» отсутствует.

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации (ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе).

Заявитель не согласен с формированием лота: объединение в один объект
закупки строительных работ с поставкой товаров, оборудования, мебели.
Аналогичный довод был рассмотрен в рамках дела № ЭА-96/2017 от 23.01.2017 по
данной закупке и признан необоснованным.

П. 4.1.6 проекта контракта установлено, что муниципальный заказчик обязан
выполнить следующие функции:

- формировать пакет документов, который включает в себя:

д) акта о приеме-передаче основных средств (форма ОС-1), акт приема-передачи
объекта, акт ввода объекта в эксплуатацию.

  В соответствии с п. 1.2 «Положения об организации строительства «под ключ»,
утвержденного Постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989 № 147 метод
строительства объектов "под ключ" предусматривает обеспечение сооружения
объектов, подготовленных к эксплуатации или оказанию услуг, на основе
сосредоточения функций управления всеми стадиями инвестиционного процесса
в одной организационной структуре и осуществляется как единый непрерывный
комплексный процесс создания готовой строительной продукции (проектирование
- выполнение строительных и монтажных работ, включая комплектацию строек
технологическим и инженерным оборудованием - ввод в эксплуатацию).

  При таких условиях подлежащие выполнению и поставке в рамках контракта
работы и товары, выступают единым комплексом и связаны между собой по
значимым критериям (технологически и функционально), в связи с чем,
объединение в один лот строительных работ и поставку оборудования не
противоречит законодательству о контрактной системе.

При осуществлении строительства «под ключ» заказчик вправе предусмотреть в
документации необходимость поставки и монтажа оборудования, неразрывно



связанного с объектом строительства.

  Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» обоснованной в части
установления требований к показателям, определяемым по результатам
испытаний товара.

2. Признать в действиях заказчика - МКУ города Сочи «Управление капитального
строительства города Сочи» нарушение п.1) ч. 1 ст. 33, п.1) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику - МКУ города Сочи «Управление капитального
строительства города Сочи», уполномоченному органу – администрации г.
Сочи выдано предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе, повторное предписание не выдавать, повторно материалы дела
уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства не передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

